Capitulum CXXV.

De prino

Prinus est arbor quam latini prunum vocant. et cum illius arboris multa sunt genera. melior est damascena a damasco opido primitus asportata. ut dicit Isidorus. cuius fructus stomacho convenit et medetur. Hec sola arbor gummi glutinosum et compactum distillat. quo utuntur medici et scriptores. ut dicit Isidorus libro. xvij. Fructus autem prini dicuntur prina. quorum quedam sunt alba. quedam rubea. quedam nigra que nigra sunt et aliquantulum dura et acida sunt stomacho utiliora. qualia sunt damascena. frigida sunt enim et humida. quibus bene sunt matura humectant ac infrigidant et dantur contra febrilem calorem et siccam ventris constipationem. Papias tamen dicit quod prunus est arbor idem quod lentiscus. Sed glosa super dan. dicit quod prunus et lentiscus sunt eadem arbor sed cum ex lentisco non fiat prunus. non erit eadem arbor prunus et lentiscus.

Capitulum CXXVI.

De papira

Papirus dicitur quidam iuncus qui desiccatus ad nutrimentum ignium in lucernis et lampadibus est valde aptus. et dicitur quasi papulum ignis. pro enim ignis dicitur. quia in cereis ponitur ad arandum. et est herba viridis et rotunda et exterius valde plana. interius habens mollem medullam albam siccam bibulam et porosam. de cortice autem papirus usque ad medullam sic desiccatur. patum tamen cerei linquitur de cortice in vno latere vnde medulla tenera sustentetur. et quanto minus habet de cortice tanto clarius ardet in lampade. et facilius inflamatur. Loccus autem vbi crescit in palustribus et pratis et aquarum ripis. hic papirus onis nuncupatur. ut dicit Hieronymus. et dicitur hec papirus. De papiro autem sunt varia papiria nam papirus est quicquid potest fieri de papiro. tante autem sunt magnitudinis papiri circa mephim et in india ut ex eis fiant naues sicut dicit glossa super. xvij. cap. ysa. et hoc testatur Plinius. et idem testatur historia alexandri. De papiris etiam fiunt carte in quibus scribatur epistole que per legatos mitterebantur. fiunt etiam sportule pices et capsule de papiris in quibus litera et alia reponitur. sicut dicit glossa. Secundum Plinium autem multum valet medulla papiri ad aquam de aure extrahendam. illam enim naturaliter imbibit et ad se trahit. et ideo aqua extrahitur a vino cum papiro. De papiris dicit Plinius libro. xij. cap. papiri inquit crescit in palustribus egypti et alijs quiescentibus nisi aquis. vbi aque in altitudine duos cubitos non transcendant. habent autem radices papirorum in illis stagnis crescentia spissitudinem vnius brachij. et sunt triangulares in lateribus ex quibus crescant iunci non amplius in altitudine decem cubitorum. et illis radicibus incole pro lignis utantur ad comburendum. et ex ipso papiro fiunt varia utensilia et ex eis nauigia terunt. et nauium vela funes et etiam vestimenta. et inde faciunt usum carte hucusque Plinius.

De paliuro

Capitulum. CXXXVII.

Paliurus est carduus asperimus et spinosus crescens in terra aspera et inculta ut dicit Hieronymus. habens quedam capitella spinosa et ad tangendum difficilia. nam manum ledunt tangentis. et in illis capitellis continetur semen diureticum valens. ut dicit Dioscorides. moribus venenatis et ad calculum confringendum. Paliurus itaque est herba aculeata pedes vulnerans transeuntis. cuius hastule ita sunt spinose quod etiam pro asperitate contingi se vel comedi ab asinis non permittunt.

Capitulum. CXXXVIII.

De papauere

Papauer est herba somnifera. soporem enim languentibus facit. Et est duplex. scilicet vsualis et agrestis ex qua sicut succus quem phisici opium dicunt. vsuale autem aliud album quod est frigidum et humidum. aliud nigrum quod est frigidum et siccum. aliud est ruleum et agnoscitur ex specie profloribus albis purpureis siue roseis et subalbidis. Capita habent magna ad modum malgranati in quibus recolligitur semen suum. semen autem est vinctiosum. vnde ex eo fit oleum ad vsus multos ex succo foliorum et capitellorum fit opium. vnde somnus febricitantibus prouocatur debet dari cum cautela quia multum opilat et infrigidat et mortificat. et maxime papauer nigrum in multis antidotis et medicinis salubriter adhibetur. ut dicit Plinius. Dioscorides et Jacer.

Capitulum. CXXXIX.

De plantagine

Plantago est herba frigida et sicca que a grecis dicitur arnoglissa. id est agni lingua. ut dicit Hieronymus libro. xvij. Eius enim folia sunt plana et aliquantulum nervosa sunt sicut lingua. et cum rotunditate sunt oblonga in quorum medio surgit vna hastula fortis et angulosa in cuius summo

tate recolligitur eius semen in modum clauic. Et ad huius herbe similitudinem formatus erat ornatus in infula summi sacerdotis sicut dicit magister super eodum historia. Et est herba maxime conueniens medicine. nam vulnera sanat etiam canis rabidi et eius tumores sedat. ydropicos iuuat. veneno repugnat et maxime araneorum. eius succus lumbricos necat et vehementem dolorem ventris mitigat vulnera saniosa mundat et desiccatur. sanguinis fluxum et menstruum amputat tumores apostematum in principio repercutit et dissipat. mastica ta gingiuas tumidas et sanguifluas reprimat atq; mundat. vt dicit dyascozides qui multiformiter laudat virtutes magnificas arnoglossie.

Capitulum CXXX

De petrosilino

Petrosilinum est herba ortensis odorata. sic dicta eo qd in petris et locis petrosis sepe oriat. Cuius species sunt plures sed optimum est macedonicum suaue gustu et odore aromaticum. vt dicit Thidozus. cuius usus conuenit esui et etiam medicine. Est ei herba calida et sicca et multum diuretica apertiuua diuina et consumptiuua. ac humorum grossorum subtiliatiuua stomachi confortatiua et appetitus excitatiua. et ideo lapidem frangit. mēstrua educit. ydropicis subuenit. opilationes splenis et epatis aperit. et multas alias passionis. vt dicit pli. dyas. et plas.

Capitulum CXXXI

De pipere

Piper est semen vel fructus arboris aut fruticis in meridionali parte caucasi montis crescentis contra feruidū estum solis. vt dicit Thidozus libro. xvij. cuius folia iunipero sunt similia. Cuius siluas serpentes custodiunt sed incole regionis illius cum silue mature fuerint eas incendunt et serpentes ignis violentia effugantur et ex huius combustione grana piperis que naturaliter erant prius alba efficiuntur ni-

gra accidentaliter et rugosa. Cuius triplex est species vt dicit idem. nam est piper longum scilicet quod est imaturum. et piper album scilicet quod ab igne est incorruptum. et piper nigrum quod scilicet torrido calore ignis nigrum est superficie et rugosum. Piper autem nigrum efficacius est longiori tempore qm aliud potest in magna efficacia custodiri. et quanto est ponderosius tanto est recentius et etiam melius. vt dicit idem. sophistica tur autem mercatorum fraude. nam veltustissimo pipere humefacto superaspergunt spumam argenti vel plumbi vt sic videatur ratione ponderis esse recens. hucusq; Thido. plim? autem libro. xij. ca. viij. dicit qd piper per longam adustionem solis nigrum redditur et rugosum. et hoc non sine piperis iniuria cum deberet esse album. sed ex celi intemperie sic nigrescit hoc etiam pmittunt incole vt possit diutius et melius conseruari. sed Dyas. dicit qd sarraceni quando de nouo colliguntur illud ponunt in dibano et sic torrent vt virtus germinatiua a pipere auferatur in alijs partibus valeat fructificare aut iterum pullulare. Est autem piper calidum et siccum in quarto gradu. vt dicitur in plas. habet autem virtutē dissoluēdi consumendi et attrahendi. cuius puluis habet vim sternutationem prouocandi et cerebrum a superfluitate rheumatica expurgandi et carnem superfluum corrodendi et pannum in oculo consumendi. et spiritualia membra a frigidis et viscosis superfluitatibus emundandi. maxime si cum vicibus siccis assumatur. habet insuper vim calefaciendi stomachum et confortandi. et appetitum prouocandi. sanguineis tamen et colericis non est utilis usus piperis. nam sanguinem dissoluit et desiccatur et exurit. et tandem lepram et alias passionis pessimas generat et inducit. vt dicit in plas. Piper itaq; granum est vile in aspectu exteriori atq; nigrum interiori album sapore acutum. odore aromaticum. in quantitate modicum in virtute maximum. actu frigidum potentia calidissimū. cuius virtus non lentatur qm diu est inte-

grum. sed cum masticatum fuerit vel co-
tritum. Cuius virtutes dicere ad ple-
num esset longum et quibus sit multum pon-
terolum apud nos preciosumque propter
eius caritatem et efficaciam apud indos
tamen propter eius copiam pulegio vi-
lius reputatur. ut dicit Isidorus. et etiam
platearius.

Capitulum CXXXII.

De pulegio

Pulegium est herba multum aro-
matica a pullulando dicta que
ut dicit Isidorus apud indos pi-
pere preciosior est. Est autem secundum Plinium
pulegium herba calida et sicca in tertio
gradu. cuius virtus consistit in folijs et
in flore. et debet colligi quando est in flo-
re. et est duplex scilicet domesticum quod
vocatursifimbrium et agreste. et utrumque est
multum utile et medicinale. virtutem ei
habet dissoluendi consumendi et confortandi
et reuma frigidum constringendi et
desiccandi et tussim frigidam amputandi
et matricem mundificandi et coartandi
ventris valviam. menstrua educendi con-
fortandi stomachum. et appetitum exci-
tandi ventositatem extenuandi. et colorem
interiorum scilicet intestinorum exfri-
giditate mirat iliter mitigandi frangendi
calculum et conceptum adiuvantur
dicit Plinius.

Capitulum CXXXIII.

De porro

Porro nomen est eteroditum
quod in singulari dicitur hoc por-
rum et in plurali porri. versus.
Dat rastro rastro porrumque facit tri-
bi porros. et etiam in libro numerorum. xi.
ca. dicitur. In memoriam nobis veniunt
porri cepe et allia etc. Porrorum autem duo
sunt genera scilicet capitatum et sectile.
Sectile autem dicitur parvulum non-
dum transplantatum. capitatum vero ma-
ius quod de loco ad locum transfertur est
ut dicit Isidorus libro. xvij. porrum se-
ctile plus convenit medicine quam esul. ca-
pitatum vero econverso. Est autem in ca-
put album carnosum. pelliculis siue tu-

niculis circumvestitum habens in fine plu-
res radices loco capillorum quibus ter-
re adheret et suscipit nutrimentum. de
medio autem capitis erumpit plantarum
dicitur in libro vegetabilium. habens in
stipitis superficie caput in quo semina col-
liguntur et habent singula grana singulos
pediculos. per quos adherent plante. non
facit semen primo anno sed secundo sicut
etiam dicitur in li. dyal. et macri. ypoctas
in multis medicaminibus porro uteba-
tur. nam illius succus dedit solum ille bi-
bendum contra vomitum sanguinis ven-
te valet contra sterilitatem si a puellis se-
pius comedatur. succus eius cum vino bi-
bitus valet contra morsum serpentis et
cuiuslibet venenosi animalis. contritus
cum melle sanat vulnera si super ea em-
plastratur. succus eius cum lacte mixtus
vetustam sanat tussim. et etiam sanat vi-
cia pulmonis. succus eius cum felle ca-
pre mixtus addita tertia parte mellis
auri infusus tepidus eius sanat colorem
et iuvat contra surditatem. cum vino bi-
bitus solvit lumborum colorem vulnera
recentia cum sale nigrum porrum cito clau-
dit et sanat. duricias relaxat. et fracturas
cito consolidat. porrum etiam crudum co-
mestum valet contra ebrietatem. stimu-
lat veterem. et mollit durum ventrem. hec
omnia dicit Plinius libro. xx. cap. xvij. ubi
multa iam dictis superaddit. dicit etiam
quod odore solo scorpiones abicit et serpen-
tes. sanat morsum canis cum melle. va-
let etiam contra ventium colorem et co-
rum vermes interficit. somnum prouo-
cat morbum regium interficit et ydropi-
sim curat. habet tamen quedam vicia. quod
aciem oculorum hebetat et inflationem
generat. grauat stomachum situm pro-
uocat sanguinem incendit et inflammat si
frequenter et nimium comedatur. Huc
usque plinius.

Capitulum CXXXIII.

De quercu

Quercus est arbor glandifera. an-
nosa solida et compacta dum co-
ctis. medullam modicam ha-

bens interius sine nullam. super folia generans quandam stipticam et insipidam materiam quam medici vocant gallum portans fructus qui vocantur glandes quibus porci et etiam aprioli in nemoribus saginantur. radicem habet fortem et totuosam. in terra multum se profundantem et ei ficione fortissima adherentem cuius cortices fructus et frondes cum sint frigidi stiptici et sicci. sunt vtilis medicis. dicitur quoque quercus a querendo eo quod in ea solebant dii gentium responsa dare. ut dicit Isidorus libro. xvij. vel ideo quia in ea solebant antiqui quere re glandes ad edendum sicuti etiam dicit poeta. Mortales primi ructabant gutture glandes. Fuit autem hec arbor ioui antiquitus consecrata. Unde dicit Ovidius. Et que desiderant patula iouis arbor re glandes. Crescunt autem quercus in locis montuosis et saltuosis et maxime in terra basan. unde quercus glandifera in magnitudine duricia et fortitudine alias arbores percellunt ut dicit glossa hiero. super amos ca. ij. Est autem quercus idem quod ilex quere supra eodem in littera J. quercum fructus glandes dicuntur que crescunt inter folia nullo flore penitus precedente et sunt glandes rotunde exterius et oblonge et multum plane et speculares aliquantulum subluide sicut unguis. et sicut dicitur in die. glandes frigide sunt et sicce. et ideo difficiles sunt digestionem et inolecentes et ventrem constipantes. et tarde de stomacho descendentes. et dolorem capitis generantes. propter fumos grossos ex glandibus resolutos de stomacho ad cerebrum ascendentes. Sunt autem in principio virides sed efficiuntur quasi fulve ad maturitatem pertingentes. crescentes in quibusdam capsulis rotundissimis planis interius. sed callosis exterius aliquantulum et hirsutis. Habent autem interius medullam spissam et plenam quadam pellicula circumdatam que dividit inter corticem et medullam et est cortex cum medulla et capsula sua magne stipticitatis et siccitatis. et non boni saporis maxime adhuc viridis. sed quando bene ma-

turantur et assantur in igne vel in dulci aqua elixantur meliorantur in sapore et aqua dulcedine et calore. valent enim contra venenum quia opilant poros ne ad eorum venenositas se diffundat. humores putridos desiccant. et fluxum menstrualem valde cohibent atque sedant. ut dicit ysa. in die.

Capitulum. CXXXV.

De quinquilijs

Quinquilie dicuntur purgamenta frumenti sicut dicitur Amos capitulo. viij. que cadunt quando frumentum purgatur. que quidem inutiles sunt hominibus ad comedendum porcis tamen et altilibus prebent cibum admixte frumento ipsum inficiunt et ei nihil afferunt nisi pondus. Quinquiliarum tamen granula leuia sunt et vacua cavata a vermibus et corrosa. quorum medulla interius consumitur. ideo ipso frumento tera vacua inuenitur propter quod non tantum ventrem satiant quam aggrauant atque inflant.

Capitulum. CXXXVI.

De rosa

Rosa ut dicit Plinius est arbor spinosa et parua. cuius virtus maxima est in flore. secundario vero est in folijs et semine. Nam arbor est medicinalis quo ad florem quo ad folia. quo ad semen. Est autem rosa duplex quia quedam est domestica siue ortensis et quedam est siluestris. Ortensis plantatur et colitur sicut vitis. que si remanserit inculta et a superfluis non purgata degenerat in siluestrem. agrestis vero rosa per frequentem mutationem et culturam efficitur vera rosa. differt autem rosa ortensis a siluestri in florum multitudine in odore in colore et in virtute. quia folia siluestrium sunt plana lata subalbida. paucos rubore admixta. minus odorifera et minus opantia in medicina. Folia autem ortensis rose sunt multa mutuo coherentia et conexa. omnino rubra vel om-

nino albissima mire redolentia in sa-
 re stiptica et quodammodo mordicantia et
 magne efficacie in medicina. quanto ma-
 gis coterunt et confringunt tanto magis
 efficacia et aromatica sentiunt. et spina
 quadam dura et aspera oriunt. sed tamen spi-
 neam naturam nullatenus imitant. decozet
 odore nobilitant spinam suam quando autem
 primo germinant includit flos in grano
 solo cortice viridi seu virere. quo tumescit
 te erumpunt quedam folia dura et acuta. in
 quorum medio erumpunt alia folia mollia et
 se mutuo complectentia et paulatim ruben-
 tia. que complectentia contra solis ortum se ex-
 pandunt. et quia tenera sunt et adhaerent de-
 bilis in principio. ideo illis paruis fo-
 liis virentibus inferius rubra folia tene-
 ra et mollia in circuitu inmittunt vel muni-
 untur. in quorum medio apparet semen mi-
 nutum croceum et valde odoriferum quod adhe-
 ret super rose fructum. primo autem formatur
 rose fructus antequam folia ad plenum se ex-
 pandant. Et eius fructus sunt quidam no-
 duli pini durissimi quadam villositate quibus-
 dam granulis pleni qui primo sunt viri-
 des. sed post casum seminis et foliorum in autum-
 no rubescunt quoniam plene sunt maturi molle-
 scunt circa hyemem et nigrescunt. et eorum sa-
 por stipticus est et aliquantulum acetosus si-
 cut sapor mespilorum. sed inutiles sunt ad
 manducandum propter villaginem interius la-
 titantem. et comedentis guttur interius offen-
 dentem. nascitur autem arbor rose quae per semi-
 nationem. quae per plantationem. quae per in-
 sertionem et proficit rose per translocationes
 et per incisionem. huculque Plin. libro. xx. ca-
 pitulum. flos rose inter flores obtinet princi-
 patum. et ideo solet principalis pars ho-
 minis. scilicet caput rosarum floribus coronari.
 ut dicit Plin. et hoc ratione decoris odoris
 suavitatis et virtutis. nam sua pulcritu-
 dine aspectum reficit. suo odore olfactum
 afficit. suavitatis mollicie tactum deli-
 nit. sua virtute multis languoribus et mor-
 bis obuiat et succurrit. ut dicit idem viri-
 dis enim et sicca competit medicinae. De
 viridibus autem foliis rosarum fiunt multa
 ut dicitur in Plac. nam rose minutatim
 incise decocte in despersato melle mel red-
 dunt aromaticum et medicinale. Istud ei

mel confortat et mundificat et mundificando
 dissolvit. et digerit humores viscosos
 et cumaticos atque grossos. cum frigida
 aqua stringit et constipat. cum calida la-
 rat. De rosis autem bene contritis et cum su-
 cara bene incorporatis fit sucra rosacea.
 que habet virtutem confortandi et constri-
 gendi. valet etiam contra fluxum dysenter-
 ricum et contra vomitum colericum et contra sin-
 copim et cardiacam passionem. De rosis etiam
 am in oleo maceratis fit oleum rosaceum
 in multis causis necessarium. valet enim co-
 tra calefactionem epatis si inde epatis re-
 gio inungatur. valet contra dolorem capitis
 ex calida causa si inde frons et tempora li-
 niantur. et valet contra caloris distempe-
 rantiam in acutis etiam somnum prouocat et
 inducit. Ex rosis etiam viridibus fit aqua
 rosacea per decoctionem ignis siue solis. et
 haec aqua valet ad supradicta omnia. va-
 let etiam in collirijs oculorum et in unguentis
 distantibus. quia pannum superfluum et maculas
 faciei abstergit et cutem subtiliat. Ex ro-
 sis etiam siccis fiunt plurime medicinae. nam
 odor siccarum rosarum cerebrum repat et con-
 fortat. eius decoctio in aqua celesti omnem
 fluxum ex calida causa sedat. puluis eorum
 sanguinem sistit de naribus profluentem. resic-
 cat et consumit putridum humorem gingivas
 et radices dentium corrumpentem. confor-
 tat dentem mobilem casum cominantes
 puluis eius cum croco contritus et albu-
 gini oui mixtus sanat efficaciter dolorem
 oculorum et stringit humorem et sangui-
 nem ad oculorum venas defluentem rep-
 mit tumorem vulvae et ipsam releuat et
 scendentem. Has et multas alias rose vir-
 tutes tangit plin. li. xx. ca. xix.

Capitulum. CXXVII.

De radice

Radix a radio dicitur quia quae-
 ritur si quibusdam radijs fixa terete
 mergitur in profundum. Vel di-
 citur a radio dis. quia si eradatur non re-
 pullulat. Est ergo radix tam principium
 herbe quam arboris et est mollis in substan-
 tia porosa villosa tortuosa. mollis liqui-
 dem et pinguis est substantie propter sa-
 liorem humiditatis attracte incorporatos

porosa est ppter faciliorem ⁊ copiosiore
humoris ad nutrimentū foliorū et fron
dium transmissionē. villosa est ppter ha
bundantiam nutrimenti attractionem. qđ
enim facit os in animalis corpore hoc fa
cit radix in corpore arboris siue herbe. per
villos enī adheret terre. ⁊ qđ sibi cōueni
ens est attrahit de humore. ⁊ attractum
per poros quasi p venas trāsmittit ad nu
trimentū plāte. tortuosa est ppter fortio
rem adherentiā ⁊ in terra fixationē. varia
tur autem radix in figura ⁊ dispositione
fm diuersam actionem caloris opantis
in substantiali materia radicis. que ali
quādo est subtilis aliquādo grossa. ali
quādo mediocris. sicut di. cōmentū al.
sup li. de plantis. nam si fuerit materia
aquosa aerea subtilis ⁊ calor fortis erit
radix oblonga ⁊ recta in figura ⁊ acuta ⁊
si humiditas nutrimentalis fuerit grossa
⁊ terrestris erit radix dura et sicca. qz
talis humor vi caloris fortius coagulaf
si vero fuerit materia mediocris ⁊ calor
fortis equaliter ab omnibz partibz a ca
lore attrahitur et propter ptium equa
lium coadunationē rotundatur. ⁊ sic fit
radix rotunda in figura. Si vero fuerit ca
lor debilis ⁊ materia viscosa nō pōt mul
tum materiā eleuare nec etiam dilatare
tamen eleuat partes eius leniores. gra
uiores proprio pōdere. hincinde diffun
duntur. Et sic etiam in eis relinquitur
forma inequalis cū quadā nodositate ⁊
asperitate. radix ab humore terre actōe
caloris generaf. a calore celesti penetraf.
cui⁹ virtute nutrimentū cōueniens sibi at
trahitur ⁊ incorpaf. ex situr dispositione
terre radix dispositionē consequit ⁊ com
plexionē. nā que in terra dulci ⁊ medio
criter sicca nascūtur ⁊ aqua nutriunt plu
uiali sunt meliores ⁊ ceteris laudabilio
res. que vero nutriūtur in terra molli et
palustri vbi aqua stans est ⁊ putrida de
qua hauriūt nutrimentū. propter mali
gnitatē ⁊ corruptionē aque ceteris sunt
deteriores ⁊ minus salubres tam in cibo
q̄ in medicina. vt dicit ysa. Radix occul
tatur sub terra ⁊ latitat ab aspectu. ⁊ suā
virtutē ⁊ efficaciam manifestat in fronde et
in flore ⁊ in fructu. in terra occulta ra vi

uit pfiat ⁊ melioraf. que extracta a ter
ra moris. deficit ⁊ deficaf. Totius arbo
ris sine plante pars respectior est ipa ra
dix. ⁊ tamē sicut vtriusqz mater est ⁊ pzi
cipium. sic vtriusqz nutritrix est ⁊ maxime
necessariū sustētamentū. ⁊ quāto pfun
dius terre visceribz se infigit tāto effici
tur solidius ⁊ firmi⁹ arboris fundamen
tum. Radix cui sit in sua substātia valde
mollis. virtute tñ ⁊ subtilitate innati ca
loris lapides duos penetrat et vsqz ad
eorū intima se pfundat. tpe hyemali ca
lor naturalis fugiens frigiditatē aeris
ad interiora radicis se recolligit ⁊ ibi mlt
tiplicaf. ad sui tpe amentū ⁊ nutrimentū
a ramis exterioribz ad se attrahit humo
rem. ⁊ tūc hyeme ex attracto humore ra
dix materiā accipit quā putriendo fron
tes ⁊ flores verno tpe post emittit. vnde
herbe que prius erant aride ⁊ sicce ⁊ qua
si mortue in hyeme humore euapprante
ad supiora in vere reuiuiscūt. Item qua
litas scilicet bonitas vel malignitas ra
dicis ad ramos deriuaf ⁊ sepe ostenditur
in fructu ⁊ flore. quid virtutis vel vicij la
teat in radice. sepius tamē ponticitas si
ue amaritudo humoris radicis digeri
tur ⁊ dulcoraf beneficio aeris subtilian
tis ⁊ caloris celestis materiā depuratis
vnde frequenter accidit qđ radix amara
fructū dulcem pcreat ⁊ pducit qđ patet
in radice vitis ⁊ oliue. hucusqz ysa. i diei
vniuersalibz. Dicit etiam Aretio. qđ ar
bores qñ infirmant ⁊ nō fructificāt solet
eis mederi in radice. qz incidit radix et
lapis ponitur in scissura et sic effluit gros
sus humor ⁊ corruptus veluti de coctura
et sic post humore extracto ⁊ aere nouo
radicem interius subintrāte renouatur
arbor ⁊ sanaf. Item dicit ysaac ⁊ galien⁹
et musuz als misticū ateniensem dixit
se. omnis herba cui⁹ radix est multi nutri
menti eius semen nō est nutrimentū vt
patet in pastinaca in rapa ⁊ hmōi. ⁊ ecō
uerso quatū semē nutrit radices eius nā
sunt nutritiue. Est autē quedā herba cui
cadicis nomen appropriaatur. que calida
est ⁊ sicca. ⁊ est similis raphano in virtute
habet autē virtutē incidendi ⁊ dissoluēdi
et consumendi ⁊ aperiendi poros. Unde

valet contra febres que ex causa frigi-
 da procreantur splenis opilatione aperit.
 et eius etiam duriciem soluit. ydropicis
 subuenit et succurrit. redarguentem et acrem
 habet saporem. et ideo plus conuenit me-
 dicine quam cibo. sicut rapa econuerso plus
 conuenit cibo quam medicine. Est enim calida
 et humida et ceteris herbis et radicibus
 plus nutrit. ut dicit ysa. in dieb. mollem
 ac dulcem et inflatam carnem facit. propter
 sui ventositatem et inflationem. unde cocta
 melius nutrit. cruda vel male cocta dif-
 ficile digeritur et in venis et in poris facit
 opilationem. valet etiam secundum medicinam
 nam in iure eius pedes podagricorum et ar-
 tericorum loti. doloris recipiunt mitigatio-
 nem. De semine autem rapae sicut raphani
 fit oleum vobis multis necessarium et ma-
 xime in lucernis. non tamen licitum fuit ta-
 le oleum apponere in lucernis candelab-
 ri in domo domini. ut patet in glo. sup. exo.
 xxxij. vbi dicitur cum distinctione iube-
 tur offerri oleum non raphaninum non mir-
 teum vel mirtinum sed purissimum de li-
 gnis oliuarii. quia illud offerre non erat
 licitum. sicut nec accendere ignem alie-
 num quam qui de celo descendit etc.

Capitulum CXXXVII.

De rampno

Rampnus est arbor multum dura et
 nodosa ramosa et spinosa. Nam
 folia habet aculeata. spinis acu-
 tissimis confita in lateribus et munita et
 ideo suis aculeis solet manum ledere con-
 tingentis. et pedes pungere ipsa folia con-
 culcantis. in principio quando nascitur fo-
 lia habet mollia et lenia et quanto plus cre-
 scit tanto asperior efficitur et in acutiores
 aculeum indurescat. vi. magister in hysto-
 ria super iudic. xx. quod testatur iosephus ramp-
 nus habet singulariter hanc virtutem ignem
 ex se proferendi. Nam eius folia quando
 cadunt et desiccant multe dicunt esse sic-
 citatis et cum quadam lente vinctuositatis. et
 ideo quando adest ignis vel fortis in cali-
 dis regionibus impressio caloris solaris
 folia illa disposita inflammationi ad mo-
 dicum calidi et siccitatis venti statim incenduntur
 cuius incensionis occasione aliquando vicina

nemora mirabiliter excurrunt de rampno
 etiam dicit plinius libro. xxxij. Inter genera ar-
 borum frutex spinosus est rampnus. ha-
 lens ramos et folia in quibus sunt aculei
 recti non aduncati habens in ramis quosdam
 folliculos rulentos siue fructus in quibus
 est semen habens virtutem attractiuam.
 nam et secundinas ab utero trahit. Est au-
 tem arbor magne amaritudinis tam in ra-
 dice quam in folijs et in ramis. est tamen vtilis
 his medicine. Nam ex succo radicis et tir-
 forum per decoctionem fit medicamentum quod me-
 dici licium vocant. et in quibusdam acu-
 leis lucidum dicitur. quia oculos reddit
 claros. nam maculam oculi delet et valet
 contra lipitudinem et alia vicia palpebrarum
 et ad aures purulentas et gingiuis
 putidas et sanguinis excreationis et contra
 mulierum profluuium quando abund-
 dant humores superflui in matrice quam
 optime purgat et inanit. et ut dicit plinius
 sanat ulcera labiorum et valet ad sal-
 suras lingue. ut dicit idem.

Capitulum CXXXIX

De resina

Resina dicitur plinius libro. xxxij
 est lacrima sudore lignorum ex-
 alata ut balsami ferule pini et lei-
 tisci et arborum et etiam virgultorum que
 sudare prohibentur. reyn enim grece emana-
 re dicitur vel sudare sicut ligna odorifera
 orientis sicut gutta balsami aut feru-
 larum. quarum gutta durefcit in gem-
 mam scilicet in electrum. Prima autem
 resina dicitur therebintina et est prestantissi-
 ma pre alijs et defertur de arabia in dea si-
 ria cipro et affrica et ab insulis maris. Se-
 cunda est lentiscina que mastix vocatur
 hec de chyo insula de portaf. Tercia est pi-
 nealis et hec nunc est liquida nunc dura in-
 uenitur. hucusque yfido. Resina igitur dicitur
 quod libet gummi liquidum vel aridum.
 liquida resina ut balsami et therebintina
 dura ut mastix thus et mirra et huiusmodi
 Omnis autem resina primo est mollis et
 liquida vel viscosa. in prima sui emana-
 tione et aliqua remanet liquida et aliqua
 calore vel frigore indurat. Omnis autem
 resina est utilis in medicina. et ideo ponit

in nobilibus antidotis et unguentis. Flaturas autem et virtutes singulorum que re in locis suis.

Capitulum. CXL.

De rubo

Abus est densitas spinatus et primum et aliorum fructuum aculeos habentium quando in aliquo loco crescunt simul. ut dicit Plinio. et est rubrum siue rubus nomen appropriatum spinoso fructu ferenti mora agrestia. quibus pastores releuant famem suam. Cuius fructus primo est rubeus et ideo a rubore fructuum est dictus rubus. in ramos longos graciles et rotundos spinosos et densatos subrubros et in se reflexos se diffundit. cuius folia sunt breuiora in lateribus sunt sassa aliquantulum et acuta. habentia externis quosdam aculeos puulos. parum curuos et aduncos valde pungitiuos. Unde totus rubus a radice usque ad summitates aculeatus est et spinosus cuius aculei verius terram parum recurui ad similitudinem dentium sunt formati. cuius fructus primo est viridis durus et valde stipticus et inde fit rubeus parum acetosus ultimo efficitur niger et dulcis quando primum est maturus. Cuius succus est rubeus et inficit si cut sanguis. et est fructus externi tenuissima pellicula et molli circumdatus folliculis quibusdam distinctus et cum quadam rotunditate parum eleuatus sed plenus est quadam carnositate humida interius et granosus. et est arbor medicinalis cum fructu suo. Est enim rubus frigidus et siccus secundum Placitum. ut dicit idem. Dicit etiam constantinus. summitates esse eius stipticas et valere contra calida apostemata et vultus. et contra rubores oculorum si came eorum cum albugine oui coterantur et apponantur. succus etiam turionum eius et cimarium valet etiam contra dysenteriam cum aqua ordei. Ducusque placitum. de fructu aute eius utilitate que re supra in litera m. de motis agrestibus. in terra quidem sterili crescit et est optimus circa ortos et etiam vineas munimentum. Nam sua spissitudine bestias et transientes homines arceat ab ingressu. leporum et hominum minorum animalium

est receptaculum. animalium in eo nidificantius defensaculum et latibulum. nam ad hoc datus sunt ei aculei a natura ut eis quasi cum mucronibus se defendat. et ideo manus inuadentium fructus suos vulnerat et pungit. et ad sua interiora aduersarios ingredi non permittit. Rubus etiam umbratus est et obscurus sua densitate soli non prius. et ideo colubris et alijs venenatis reptilibus est amicus. et ideo a rubo dicitur rubea quedam rana venenosa que rubos inhabitat et frequentat. unde iuxta rubos dormire non est tutum propter eius venenosa. ut dicitur in historia super ego.

Capitulum. CXLII

De ruta

Ruta est medicinalis herba dicta eo quod sit feruentissima cuius duplex est species salicet agrestis et domestica. et utraq est feruida sed agrestis magis ut dicit Plinius libro. xvij. cap. ultimo. hanc venenis contrariari et repugnare docent mustele. que primo rutam comedunt et eius odore se muniunt et virtute antequam dimicent cum serpente ut dicit idem. immo mustelam rute noscens post ipsius esum inuadit secure et interficit basiliscum. ut dicit Plinius. dyas. et constantinus. Dulcis siquidem laudibus extollit. Plinius. libro. xx. ca. xvij. fere per cutis herbis. dicit enim virtutem habere calidam sed et siccam. stomachi confortatiuam si sepe potetur. Item vim habet partus mortui expulsiuam. et imundiciarum matricis educitiuam et consumptiuam et per consequens purgatiuam. Item virtutem habet humoris venerei consumptiuam. et ipsius appetitus in masculis repressiuam quia in eis intendit siccitatem et calorem complexionalem in masculis dominante. ex quarum qualitate intensione desiccatur humor et consumitur qui solet esse in vitis causa venerei appetitus. in mulieribus autem frigidis et humidis opatur ex causa contraria contrarium supradictis. de coctio etiam rute sedat dura tormeta ventris si potes. hec herba calida si super ventris regionem cathaplasma mudat et in

nat pulmonē & pectora ab omni causa hu-
mida & frigida membrorū spiritaliū in-
fectiua. decocta cū oleo vermes ventris
necat. cruda comesta acuit visum. oculo-
rum caliginē dissipat atq; curat. fluxum
sanguinis p̄ nares eius succus narib; in-
stillatus delectat & sedat. comesta vel pota-
ta venenis omnib; potēter obuiat. & om-
nium venenatorū morib; cū alijs sale et
nucib; contritis p̄ter curat. mire suce-
eius narib; instillatus a feumate caput
purgat. & epilepticos multū iuuat. dolo-
rem dentium eius decoctio releuat. mēbra
palitica ad sensus reuocat & poros prius
clausos deopilat. ventositatē intestino-
rum potēter extenuat. & omnē interio-
rum dolorē sedat. lippitudinē oculorū & in-
horrem cū cūmō in aqua rosacea ruta
mixta mūdāt mirabiliter atq; sanat. Cu-
ius odor omnia venenosa de ortis fugat.
et ideo plantat circa saluā quā serpen-
tes diligunt & bufones vt eos fuget. de
ruta quoq; dicit pli. libro. xix. ca. ix. ruta
vult feri in eq̄noctio autūnali. odit hye-
mē fumū & humorē. siccis gaudet tempo-
ribus. terra latericia accinere vult nu-
triti. & cinis eius semini delect misceri vt
careat erucis. mustū rutatū bibebāt an-
tiqui romani cōtra venenū & alias mul-
tas passiones. Vm seminatuam habet
in semine in stipite in surculo & in radice
nam incuruato rami alicui cacumie sta-
tim fixa i terra radicat & difficilime are-
scat. amicitia est ei cū fico intantū vt nul-
q̄ letior cōualescat q̄ sub fico vel iuxta
ficum. Itē dicit idem li. xx. Erant pira-
goras qui putauit oculis noriā esse rutā
quia sculptores & pictores comedūt ru-
tam causa oculorū & acuit eorū visus. p̄ca-
ueant autē grauide ne comedāt rutā. qz
ptus interficitur cibo tali. cōtra p̄fluui-
um genitale datur. & venerem crebro per
somnia imaginantib;. succo rute iuncti
a scorpionib; & araneis ab apib; & vespis
nō pungūtur neca succo cicute qui est ve-
nenum venenorū inficiuntur. Hucusq;
pli. libro. xx. ca. xiiij.

Capitulū. CXLII

De saltu et eius proprietatib;

Altus est vastus & siluestris lo-
cus vbi arbores in altū exliunt
et crescunt. vt dicit Plido. libro
xiiij. Dicit etiā idem li. xiiij. saltus est den-
sitas arborū alta. vocata hoc nomine eo qd
exliat in altū & cōsurgat & differt a silua.
nam in silua crescūt arbores plures & bre-
uiiores & spissius & vicinius sibi inuicē p̄-
pinquantes. In saltu vero arbores sunt
pauciores sed altiores sunt et maiores.
vnde silua est spissum nemus & breue et
dicitur a silen qd est lignum quia multa
ligna ibi cedunt & nascunt. & est idem sil-
ua nemus & lucus. sed silua dicit a silen
qd est vastitas vel silentiū. qz silua est vbi
loca sunt vasta & deserta & silentio plena
Nemus vō a numine nuncupat. qz ibi
scilicet in siluis ydola statuebāt & p̄ nu-
mine adorabant. Sunt autē nemora ar-
bores maiores vmbrose frondibus. Vm-
cus autē dicitur densitas arborū solis lu-
men retrahens et dicitur p̄ antifrasm a
luceo ces. lucus quasi lucens mime. sicut
piscina dicitur quasi mime pisces habet
vt dicit Plido. libro. xvij. Saltus & silue
siue nemora sunt loca vasta & deserta vbi
crescunt ligna infructuosa multa & fru-
ctuosa pauca & sunt infructuosa maiora
et altiora generaliter q̄ fructuosa pau-
cis exceptis scz quercub; atq; fagis. a fe-
ris et quibus siluestrib; frequētant. gra-
mina & pascua in siluis & saltib; genera-
tur. herbe medicinales in nemorib; & sil-
uis precipue montuosis repunt. in esta-
te virore frondium & graminū decoran-
tur. in siluis est locus reductionis et ve-
nationis. nam venātur in eis fere. & eis
multiplices insidie a canib; et venatori-
bus prepanē. Idem est locus occultatio-
nis. nam in siluis sepius p̄dones & latro-
culi occultant in quorū incidentes insi-
dias transeūtes spoliant sepius aut in-
gulātur. Item in siluis p̄pter variā mul-
titudinē et semitarū incertitudinē sepi-
deulant ignoti. & viam incertā & igno-
ras pre cognita eligentes sepe ad latronū la-
tribula nō sine periculo deducūtur. & ideo
sunt nodi & signa in arbutis siue arborū
ramis vt vie tute & certe viatorib; osten-
dantur. a latronibus autē in biuijs ali-

quando immutantur hmoi nodi siue si-
gna. et sic per signoz falsitatem multi d-
uiant ⁊ a rectitudine vie abducunt. Itē
ad siluas aues cōfugiūt ⁊ apes. ille vt ui-
dificent. iste vt mellificēt. aues vt ab au-
cupe tueantur. apes vt melis fauos i ar-
toz cōcavitatibus componentes secreti-
us abscondant. Item cum silue ppter ea-
rum densitatem sint frigide cōfite et vim
brose viatores estu solis fatigati in vim
broso vacare refrigerio delectant. Ex sil-
uarum aut multitudiue vel magnitudi-
ue regionū termini ab inuicē distigū-
tur et p artoz mutuas cōpssiones ⁊ in-
dagines ab hostibus defensatur.

Capitulū CXLIII

De salice

Salix arbor est quedam sic dicta
eo q celeriter saliat postq in ali-
quo loco figit vel plantat. vt di-
cti. li. xvij. arbor quedam lenta est ⁊ mol-
lis vitibus. i. pine arū palmitibus vinci-
endis apta ⁊ colligendis vt dicit idē. hęc
arbor fructum non habet sed solū semē si-
ue florem. Cuius seminis dicit hęc esse
virtutem vt si quis illud in poculo hau-
serit filios nō generet. imo etiam filias
efficit infecundas. Hucusq Salis. li. xvij
De salice aut dicit Pl. li. xvi. ca. xxxvi
salicum diuersa sunt genera. nam qdaz
in magnam pceritatem virgas emittūt
crescunt quoq in altū ⁊ parūt particas
vinearū quaz cortices longi sunt ⁊ spis-
si ac fortes interius albi et exterius vi-
rides. ex quibus vincula cōponunt. ⁊ ta-
les salices q̄uis sint fortes nō tamē sūt
ita flexibiles vt minores ⁊ iō citius con-
fringūtur q̄ ad ligandū circūtorqueant.
Sunt et salices minores ⁊ ceteris grāti-
lios ductiles supra modū ac flexibiles
ita q p circū flexiōem nō rumpūtur. im-
mo adinstar fili torti fortificant. ⁊ inde
fiunt vimina ad vites ⁊ ad volia colli-
ganda. Est et tertia species salicis inter
duas pmas. et est in q̄titate ⁊ in flexi-
bilitate mediocris. nam maior inflexibi-
lior cortice ⁊ rigidior est minori. imo et
illius rami cortice detractō sunt colore
candidi et cōtactu lenes atq̄ plani. non

nodosi et quib⁹ fiunt varia suppellecti-
lia vt sedes sportule ⁊ canistra. p cōple-
tionem autem ⁊ tonsuram densior fit in
ramis. Omnis enī salix q̄uis sit quoad
fructū sterilis tñ in frondibus ⁊ i ramis
fertilis est. et maxime si tpe debito scilz
in marcio vel apuli tondeat vt di. idem
In li. aut. xvij. ca. xx. di. idem. Inter ac-
ciduas arbores que plantant ppter alias
salices obtinent p̄cipatū. que si b̄nitis
pedibus a terra putentur coercent ne in
altū crescant sed in latitudinem se dif-
fundant vt vltterius sine scala tondeant
⁊c. Omnis vero salix tanto in ramis est
fecundior q̄to quidem terre est p̄p̄inqui-
or. Proceſſu quoq̄ tempis qñ multū an-
tiquatur salix deficiat paulatim ⁊ putre-
ſcat. et eius putredo et corruptio incipit
interius a medulla. et iō remanet inte-
rius sepe tota cōcaua ⁊ vacua. ⁊ tñ natu-
raliter exterius viridis atq̄ pulcra. In
cuius cōcavitate sepe latent venenosi ver-
mes vt colubri et serpentes. et iō tormi-
re sub aliqua salice non est tutum. Huc
usq̄ Pl. q̄uis autē inutilis arbor sit sa-
lix quo ad fructum. vtilis tamen est me-
dicine. Est enī frigida ⁊ sicca vt dicit in
Plac. et habet vim cōstringendi ⁊ cō soli-
dandi. et febrilem calorem mitigandi si
detur in potu succus folioz eius. valz eti-
am cōtta dissenteriam puluis corticis ei⁹
combusti et in potu sumptus. Idem eti-
am puluis cōsolidat vulnera vlcerosa.
Idem etiam puluis curat verrucas inte-
rius in potu sumptus et exterius catha-
plasmatus. rami ⁊ folia aspersa aqua ae-
rem infrigidant. circa febricitātes ⁊ eos
recreant et cōfortant ⁊ somnum puocāt
Hucusq̄ Plate.

Capitulū CXLIII

De sambuco

Ambucus vel sambuca ē arbor
mollis et pua et qua componit
quedam species simphonie q̄ di-
citur tibia vel sambuca vt di. In lib. vij
in tractatu de musicis instrumentis. Ar-
bor enī est habens longos ramos rotun-
dos et planos. exterius valde solidos et
cōpactos. intus vero valde p̄cauos q̄dā
P

mollis medulla plenus. cuius folia sunt plana et crassa ac grauis odoris. flores autem habet multos candidas valde aromaticos et minulos. corticem etiam huius dupplicem exteriorem fuluū et interiorem viridem. et ille cortex viridis valde humidus est actualiter. et eius succus conuenit medicine plures in anno flores et fructus facit. nigri est coloris et odoris horribilis et saporis. et inuisibilis est ad comedendum. Est autem sambuca arbor calida et sicca. cuius cortices et folia et flores conueniunt medicine. ut dicitur in Platea. diureticam habet virtutem et diuisiuam et attractiuam et rheumatis purgatiuam. et inuisibilis valet contra quotidianam febrem ex rheumate precedentem. succus eius per se vel cum melle lumbricos interficit. decoctio corticis mediani cum vino duriciem splenis et epatis soluit. Item faciunt folia in oleo decocta et cathaplasmata. folia eius et cortices ac fructus decocti in aqua salsa tunc rem pedum dissoluit si pedes inde fomententur. succus valet contra ydopisim ex frigida causa. decoctio etiam horum et fructuum in vino fortissimo multum confert contra lepram ex rheumate si frequenter fiat. nam rheumaticos humores corruptos vel corruptioui dispositos mire purgat. Virtus autem est videre in sambuco. nam si cortex medianus stipitis vel radicis radat verus superius per regionem superiorem purgabit. et si inferius per partes inferiores soluet. ut dicit Plinius Dyascorides et Platea.

Capitulū CXLV

De saluica

Saluica est herba secundum Hug. spumosa et modica a saltendo dicta eo quod facit saltare se calcantes et ideo dicitur gallice cauthetrape. quod capit et ledit pedem se calcantem. Et hoc videtur dicere virgilius dicens. puniceis quibus saluica rosetis. et secundum hoc est herba cuius radix est magna et longa. pinguis mollis et carnosa sicut pastinaca et solet poni in electuariis et dicitur alio nomine yringis. et emittit quasdam hastulas duras et angulosas in quarum summitatibus crescunt quedam cas-

pitella circumquaque aculeata sicut calcaria et crescit in terra sicca sterili et arenosa et ab aliquibus scorpio vocatur. quod ad modum scorpionis pungit se tangentem secundum Plinium. autem li. xx. ca. viij. saluica est breuis et modica foliosa et ramosa et tenax quasi manu pressa. multum aromatica fere ut nardi spica. et quibusdam radicibus minutis adheret terre. In panonia regione nascitur in locis duris et lapidosis et est herba calida et sicca subtilis in substantia et multum diuretica. cuius radix decocta in vino sistit vomitum et stomachum multum confortat. ut dicit Plinius. li. xxi. ca. xx.

Capitu. CXLVI

De stacte.

Lacte dicitur gutta mirre arboris et est idem quod ipsa mirra videtur dicitur glo. super Gen. xxxviij. Et videtur hoc stacte huius stactes. inuenitur autem stacten indeclinabile. Unde Esa. c. iij. vbi loquitur de odoribus dicitur stacte est incensum quod ex fluxura manat. et est grecum nomen. quere supra de mirra in lra 83.

Capitulū CXLVII

De storace

Storax ut dicitur. 3. lib. xvij. est arbor arabie similis malo citonio cuius virgule circa canicule ortum cauetur et lacrimatum lacrima fluunt. cuius distillatio in terram cadens munda non est. sed cum cortice proprio seruatur. Illa autem que virgis et calamis interserit albida est atque munda. sed primo efficitur fulua calore solis quedam autem eius species dicitur calamites que est pinguis et resinosa humecta et velut mellosum odoris iocundi liquorem mittens. cuius gutta perfluens et coagulata simili nose appellatur. nam greci sturiam dicitur gutta grece vero sturax latine storax appellatur ut dicitur 3. lib. idem dicitur glo. super Eccl. xxij. storax itaque arboris sturacis est gutta et est multum efficax in medicina. Nam secundum dyascoridum et Plac. calida est et sicca subam habens glutinosam. et virtute habet attractiuam cuius triplex est manet.

ries scz calamita .i. bona gutta et prima. que prius ab artoze effluit et emanat a lia est storax tubra que fluit post primas que est purior. tertia est storax liquida in colore rufa. in odore suavis. in sapore pontica. in substantia magna. et in manibus malaxari potest. Que autem dulcedem habet saporem sophisticata est. discernitur autem sophisticata. qz si vetus est dum malaxatur puluerisatur in frusta cadit. si recens est humectat nimium inde manus et non satis inuiscat et plus habet dulcedinis quam dederet. liquida non sophisticatur. Inter has tres species calamita maxime est virtutis. cerebrum mire confortat. si mus eius omnem reumaticum fluxum sedat. Laphala ex ea facta gingiuas et dentes moros roborat et confirmat. menstruis imperat. contra tussim et raucedinem bene iuuat. vtiliter vero ponitur storax in emplastris contra tinea et postulas capitis et multas alias passiones. Ducisqz dyasco. et plate. fumus storacis vt di. 358. purgat aerem corruptum et fugat omnem vaporem et fumum pestilentem.

Capitulum CXLVIII

De sicomoro

Sicomorus est ficus fatua in folijs moro similis in alijs ficus specie tenet. vt di. magis in historijs li. xxxij. Sicomorus et morus greca nota sunt. Et dicta est sicomorus qz in folijs moro est similis. Hanc latini celsas vocant. moro enim longe pererior et maior est. Vel secundum alios dicitur a sile quod est ficus et moros quod est fatuitas quasi fatua sicut sicut di. glo. sup. lu. xij. Est est secundum Dioscoridum sicomorus ficus siluestris fructus quosdam proferens subdulces sed non quando pueniunt ad maturitatem sicut de caprifico. dicit Plinius li. xv. ca. xij. siluestris ficus nunquam maturescit. aliqui tamen comedunt tales fructus. dicit etiam Dioscoridus. quod sicomorus lapide cotulus emittit lacrimam ad modum gummi. et idem est medicinalis. nam succurrit moribus venenatis si bibat. tumoresqz splenis cooperat. dolorem stomachi tollit.

De spina

Capitulum CXLIX

Spina dicitur arbor aculeata sic dicta. qz spinarum acumine velut quibusdam spiculis extra tangentium iniurias est armata vt di. 358. a cuius similitudine dicitur spina dorsi propter radiolos ossium que sunt acuta sicut spine. Spina autem proprie dicitur ipse aculeus qui a stipite exiens spissus et grossus in sua extremitate pyramidalis efficitur et acutus. Cuius eodem potest inuenire supra eodem libro vt dicitur de arboribus in generali et dispositione arborum vbi dicitur quod non est de intentione nature quod arbores sint spinose sed accidit ex veritate plante per quam attrahitur humor frigidus parum coctus qui per poros ad exteriora attractus a calore solis ad spinam coagulatur. et propter paucitatem materie que attrahitur in fine acuitur et pyramidaliter figuratur. et hoc aliquando cum quadam inclinatione. vt est videre in tubis et in rosetis. aliquando in erecto acumine ad modum spiculi siue teli. Spinarum autem frequentia signum est terre sterilis vel inculte. et est quasi generale quod omnes frutices et arbores que multum sunt spinose. mutuo se conueniunt et alterutrum se muniunt et defendunt et contra manus sibi resistentius pugnant et vulnerant. nunquam tamen inimicem sese ledunt. propter suam densitatem radios solares intercipiunt et rostruas celi guttas ad ea que sub eis sunt descendere non permittunt. et ideo que iuxta spinas vel intra seminantur non defacili conualescunt spinarum punctura manus vel pedes sepius vulnerantur et non cessat dolor nisi de locis lesis totaliter extrahantur propter sui acuitatem et puncturam vix sine falce vel sarculo ferreo euelluntur. et cum fuerint auulsi. alligantur per falciculos in clibano exaruntur. sepe etiam inter spinas apparent flores et etiam fructus multi. Sed propter florum molliciem. non mollificantur spine. immo deficientibus folijs remanent spine et amplius. inducantur propter eorum naturalem siccitatem defacili in igne accendunt et vehementer inflamantur et scintillantes accrepitantes sonitum non modicum faciunt. sed

statim postmodum aduululantur. sicut dicitur
 cit glo. super Eccl. vii. ca. non tamen spi-
 ne penitus inutilis sunt. imo multis viti-
 bus congruentes. nam ex spinis fiunt se-
 pes quibus homines se et sua muniunt. mul-
 tiplices etiam generant fructus vtilis
 quos defendunt. quere supra de rubo in
 littera R.

Capitulum CL

De lignis sethim

Ignis sethim esse dicunt quidam
 arbores spinose leues impu-
 tiles similes albe spine que gre-
 ce achantis dicitur. sicut dicitur sup. Exod.
 xv. vbi dicitur. Sethim nomen est regio
 nis montis et arboris. que albe spine fo-
 lio est similis et est leuissimum lignum ip-
 sibile incremabile. Unde dicitur in auro-
 ra. ligna sethim torpent nulla putredine
 iustos. Signant in celis qui sine fine ni-
 tent. Spinaz sethim vocant quia vbi que pe-
 nis acerbis. Et quia tormentis itur ad a-
 stra dei. Scdm Dyasc. et Plin. virtus est illi
 striptica et costrictiua et fluxus sanguinis
 sedatiua. folia autem aspera spinosa et albi-
 da. florem habet purpureum et virgulas
 longas ad grossitudinem manus digiti
 in quarum summitatibus habet capitella
 spinosa semine rotunda plena valet con-
 tra venentium et fugiunt serpentes odore eius
 et potatum valet quia putrida membra so-
 uet et iuuat etc.

Capitulum CLI

De sentice

Enticis. genus est herbe vel fru-
 tias habentis aspera folia pin-
 guia et diuisa ut eruca virgas
 habet duorum cubitorum. et dicitur sentice a situ
 vbi crescit quia inter dura et inculta cre-
 scunt sentices sicut spine ut dicitur. Philo-
 sophus. capitella habet ut carduus cuius radix est
 rufa longa pinguis. et est etiam medicini-
 nalis et subuenit coibustur ut dicitur. dyasc.
 et valet contra intrinsecam coipuncturas
 vbi alij habent. contra venarum intrinse-
 cam compactionem

Capitulum CLII

De sepe

Epes pis est gentis munitionis
 facte ex sentibus spinis atque li-
 gnis. nam sudes siue pali in ter-
 ra figuntur circa quos spine et virgule circum-
 necuntur. et sic domus vel segetes sepe
 beneficio muniuntur. et dicitur hic sepes
 huius sepe. An Eccl. xxxvi. vbi non est
 sepes diripiet possessio. Circa sepes etiam
 latitant venenosi vermes ut rane colubri
 et serpentes. vbi a sepi dicitur seps serpens cui-
 us venenum non solum corpus. verum etiam
 ossa destruit et consumit. vbi Lucanus
 Ossaqz dissoluens cum pectore tapificus
 seps etc. et ideo iuxta septem domus per-
 culosum est propter latentia venenosa. Se-
 pes ymbribus et caumati bus exponuntur
 cito deficiunt nisi renouentur. et dum res
 alienas custodiunt soli expositi paulatim
 se consumunt. et tandem ericati et putre-
 facti non nisi incendium premerentur. A se-
 pi autem siue a sepio sepe dicitur septum
 septi. i. ambitus. locus sepe circumdualus
 dicitur enim intra septum templi id est
 intra ambitum seu clausuram.

Capitulum CLIII

De sude

Sudes siue est palus vtraque ex-
 tremitate exarctur a suo suis di-
 ctus. quia sepes quasi consuta sudibus vide-
 tur. eo quod sudes per eam ex transuerso fig-
 untur ut dicitur. Philo. fm Hug. vero sudes dicitur
 a sudo dis. vel a sudus da. dum. quod est
 mundus et purus eo quod sudes mundantur
 et purificantur prius quam terre infigantur
 que tanto fortius faciunt sepe quam
 toplus in terra profundantur. et hinc eas
 consuentibus fortius constringuntur. et
 est sudes feminini generis. et dicitur hec
 sudes huius sudis. ut dicitur Hug. et ouis
 meus dicitur. que coniuncta est hume-
 ris ceruicis sude figitur combusta etc.

Capitulum CLIII

De siliqua

Siliqua est genus leguminis so-
 noris foliibus et vacuis quod ma-
 gis onerat quam reficit ut dicitur. glo-
 super Lu. xv. fm Hug. siliqua dicitur foli-

culis cuiuscumque leguminis et purgamentum ex quo porci nutriuntur. *Phid.* autem li. xvij. dicit filiquon quam latini incorrupte filiquam vocant. ideo tale nomen a grecis accepit. quod est arbor cuius fructus est dulcis. *Xilon* quippe lignum dicunt filiquon dulce et huic sententie concordat glo. sup. *Exo.* c. xxiiij. ubi dicit quod fructus filique sunt p dulces et habent longitudinem vnius digiti et pollicarem latitudinem quorum cortex manducatur. ut di. idem li. xiiij. ca. xx. quod aliqui dixerunt eam esse ficum egyptia. sed hoc est error manifestus quod in egypto non crescit sed in siria.

Capitulum CLV

De sinapi

Sinapis dicitur a sin quod est fil et napus eo quod folijs napa fit similis ut dicit *Phid.* li. xvij. De sinapi dicit *Plin.* li. xx. c. xxiiij. Inter has quas *Pythagoras* laudauerat herbas asserit primam laudem tribuisse sinapi et dicit eam inter herbas obtinere principatum. calida est et sicca in quarto gradu humores grossos et viscosos extenuat atque purgat. serpentum et scorpionum ictus addito aceto sanat. fungorum venena superatentium dolorem mitigat ad cerebrum penetrat et ipsum mirabiliter purgat. confringit lapidem et menstruis impati. appetitum puocat et stomachum confortat. epilepticos iuuat. et ydropicos curat litargicol excitat. reos multum iuuat. capillos mundat et eorum casum prestat. scorum autem sonos aurium et tinnitus tollit. oculorum caliginem dtergit et asperitatem palpebrarum lenit. paliticis subuenit. quod poros aperit et humorem infundentem nervos et laentem et insensibilitatem inducentem dissoluit et inducit et consumit. has et multas alias ipsius laudes predicat *Plin.* et virtutes. et dicit quod maior est virtus in semine. semen tamen minimum in quantitate et maximum in potestate. multum enim est casus factuum aptuum et consumptuum et sui multiplicatiuum. ex vno enim grano minimo maxima planta predicatur que fronde flore et gemine immensum dilatare semen eius in quibusdam folliculis siue

tecis oblongis et rotundis crescit. et illa tecarum beneficio usque ad maturitatem conservatur. flores autem sunt multum crocei et odoriferi. et cum tota herbe substantia feruida sit et austera. flores eius maxime ab apibus diliguntur et frequenter vnt dicit *Plin.* et tamen nunquam contingunt flores oliuarum ut dicit *Plin.* lib. xx. ca. xij. ita etiam se multiplicat vrbis semel seminat vix locus inde ulterius liberatur et vbi semel cadit prius vix ut di. idem li. xij. ca. ix.

Capitulum CLVI

De semine

Emen est quod in agro spargitur ad gignendum fructum quibusuis per quandam appropriatorem dicitur animalium quod emittit ad preandum fetum. ut dicit *Phid.* Semen vero est semen frugum quando est tempus seminandi scilicet actus seminationis. a multis etiam dicebatur quodam dea vel ministra seminationum. seminariuum vero est vniuscuiusque rei exordium vel vas in quo semen ponitur seminandum. sed seminariuum dicitur quod a semine est lucratum. ita dicit *Hug.* et ponunt versus differentiales in grecismo. Est animatoz semen campiqz latoz. Sementis proprie sementi. cuius quod i archa. Clauditur atque suo sparget tempore in agro. Seminum cuiusque rei dicitur origo. Semen autem ut dicit *Plinius* li. xvij. ca. xxiiij. Semen bonum est anniculum bimum vel trimum. Sed vltterius parum valet et ideo illud granum quod in area subsedit semini seruandus est. est enim optimum quoniam grauis simum. et est illud semen optimum quod est magis ponderosum et interius magis album. secundum qualitatem autem terre est semen densius vel rarius seminandum. similiter citius vel tardius. nam in locis humidis celerius ne semen ymbre putrescat. in ficcis vero tardius ut pluuie sequantur. nec diu iaces semen vltro euanescat. Est autem serendum minus de semine in terra pingui et humida quibus in macta. quod in terra pingui in principio nimis crescit et per sui multiplicatioez numerum

in fine mutuo se destruit opprimunt et confundit. Sed celerius et citius seminatur debet esse densius quam quod tardius solo commendatur. Semen enim serotinum debet esse rarum ne nimia densitate necesse. Artus quoque est semen equaliter spargere. nam manus congruere debet cum gressu semper quod cum tertio pede. nec est transferendum semen de locis frigidis ad calidiora nec e conuerso. nihilque in contrarium propriendum est. Semen seminatuz in macro solo raro facit culmum. Spicam minutam generat et inanem. pinguius et arua ex vna seminis radice fundant segetem numero rosam. In autumno vero circa equinoctium est tempus congruum seminationi. similiter et in vere. sed in recta prima serendum non est. quod per per hiberna semina cum ante primam seminantur septima die erumpunt. sed post primam vix infra quadraginta. Ducusque per li ca. xliij. Semen itaque est granum modicum et rotundum habens in se virtutem sue speciei multiplicatiuam et conseruatiuam. vnde cum semen terre committitur ex humore turgescit. et ex calore terre incluso partes rarificante et humores circumstantis terre ad sui temperamentum attrahente inualescit. grandescit. et sic cuticula seminis scissa germen paulatim emittit. et radices inferius in terra figit quibus continue nutrimentum sibi haurit sic tandem vi caloris terram insensibiliter aperit et erumpit. ex se producit culmum frondem florem semen et fructum. et quous modicum sit quod seminat. maximum tamen est quod ex semine generatur. a stultis putatur per diu semen quando seritur. et tamen meliori modo quam per seminationem nulla tenus custoditur. In semini etiam viget seminalis ratio in qua operatur calor naturalis et ad eius augmentum piter et nutrimentum humor nutritiualis attrahitur vi caloris. De semine autem mediantem culmo surgit spica que secundum Philosophum li. xvij. a spiculo dicta est eo quod in spica producantur aristarum culmina que ad modum spiculorum sunt acuta. ad hoc enim facit natura aculeos in ipsis spicis ut contra subitosa auum minutarum et vermiculorum

mosus in spicarum summitatibus eunt arma. ut dicit idem. Spica autem secundum diuersorum seminum naturam se diuersificat in figura. nam quous est lata ut in ordeo. quous triangula ut in spelta. quous doque tetragona seu quadrangula ut est in tritico. aliquid est rotunda. ut dicit Plinius et Aristoteles. Est autem spica in culmi summitate multis folliculis circumdata in quibus velut in matrice grana seminalia nutriuntur et usque ad maturitatis tempora conseruantur. Qui quidem folliculi erumpentes cum grano primitus manent clausi. deinde paulatim turgescuntibus granis maxime in tritico fiunt scissi ut dicit super li. Aristoteles. de plantis Spicarum capita generaliter in principio calore eleuante sursum eleuantur. sed quando tendunt ad maturitatem ex granorum pondere inferius aliquantulum inclinantur. preterea quando sunt spice in virore ex corrupto aere et rore perfuse in corruptelam et autuginem conuertuntur. ymbre vero et rore congruo perfuse et calore celesti modo debito circumfere citius maturescunt et propter rois humectationem grana sua de folliculis cadere non permittunt. ut dicit Plinius li. xvij. Item dicit Constan. et ysa. et alfre. Ex bonitate autem terre cognoscitur bonitas spice quod in terra bona et pingui generatur spica bona. quantitate magna et granorum numerositate multiplex ac referta. in terra vero sicca et macra e conuerso. ut dicit Plinius libro eodem.